

Częstochowskie

WIEŚCI

POWIATOWE

Nr **67**

marzec / kwiecień 2015

ISSN 1689-5533



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY STAROSTWA POWIATOWEGO W CZĘSTOCHOWIE

*Zdrowych, radosnych i słonecznych
Świąt Wielkiej Nocy,
smacznego jajka, mokrego dyngusa,
oraz nadziei i wiosennego optymizmu
w imieniu Rady i Zarządu
Powiatu Częstochowskiego
życzą*

*Przewodniczący Rady Powiatu
Andrzej Kubat*

*Starosta Częstochowski
Andrzej Kwapisz*

W BIEŻĄCYM NUMERZE:

- 2-5** Statuetki Starosty wręczone
- 6** Przebudowa drogi Olsztyn – Turów
- 6-7** O rynku pracy, pieniądzu i transporcie
- 7** Szczepienia przeciwko brodawczakowi ludzkiemu
- 8** Dar fanów PRL-owskiej motoryzacji
- 8-9** Olimpiada Młodych Producentów Rolnych
- 10** Podpisane porozumienia Regionalnych Inwestycji Terytorialnych 2014-2020 (RIT)

- 10-13** Informacje terenowych administracji zespolonych
- 14-15** Odpowiedzialność spoczywa na tych, którzy prawo tworzą - felieton
- 15** Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”
- 16** Dostawa bezpłatnych jabłek
- 16-17** Astronomia nie tylko dla astronomów
- 18** Ogólnopolski Turniej Badmintona
- 19** Gimnazja grają w Złotym Potoku

ZA ZASŁUGI DLA POWIATU

Statuetki Starosty wręczone



Ponad 600 osób przybyło w sobotni wieczór (21 lutego br.) do Filharmonii Częstochowskiej, by uczestniczyć w uroczystości wręczenia Statuetek Starosty Częstochowskiego „Za zasługi dla powiatu”.

Na widowni zasiedli m.in. parlamentarzyści, przedstawiciele władz województwa śląskiego, miasta Częstochowy, powiatu częstochowskiego i powiatów ościennych, włodarze gmin, goście z zaprzyjaźnionych powiatów: bodeńskiego w Niemczech i śniatyńskiego na Ukrainie, prezesi związków i organizacji rolniczych, szefowie urzędów i instytucji oraz służb mundurowych, kombatancki i laureaci „Statuetek” z lat ubiegłych oraz tegoroczni nominowani z rodzinami i przyjaciółmi.

Witając przybyłych starosta Andrzej Kwapisz podziękował im za przyjęcie zaproszenia i podkreślił, że tak duża liczba gości podnosi prestiż tego wydarzenia i dowodzi, że idea wręczenia statuetek cieszy się nadal dużym zainteresowaniem i życzliwością.

- W zamyśle twórców konkursu i organizatorów jego kolejnych edycji było i jest publiczne nagradzanie osób, organizacji, stowarzyszeń, instytucji, zespołów i przedsiębiorstw, które w swej pracy i działalności osiągnęły nieprzeciętne sukcesy – wyjaśniał starosta. - Kandydaci do nagrody pokazują, jak można w określonych warunkach organizować i prowadzić działalność, rozwijać swoje zainteresowania i talenty, realizować życiowe pasje, wznieść się na zawodowe i społeczne wyżyny, znaleźć sposób na godne i twórcze życie, stać się przykładem godnym naśladowania dla innych. Jednocześnie przez swoje zawodowe i społeczne osiągnięcia przyczyniają się bezpośrednio i pośrednio do podnoszenia poziomu życia mieszkańców powiatu i promują go w naszym

regionie, województwie, kraju, a nawet poza jego granicami. Wynikami swojej pracy i działalności czynią nasze życie pełniejszym, bogatszym, radośniejszym, bardziej interesującym.

Zgodnie z regulaminem Statuetki wręczone są w siedmiu kategoriach: oświata, kultura, sport i turystyka, samorządność, przedsiębiorczość, zdrowie i opieka społeczna, oraz za inne szczególne osiągnięcia. Zanim jednak ogłoszono nazwiska tegorocznych laureatów tych najwyższych wyróżnień powiatu częstochowskiego, na scenę poproszono wszystkich nominowanych – łącznie 17 osób. Każdy z nich, oprócz gratulacji od starosty Andrzeja Kwapisza i wicestarosty Henryka Kasiury, otrzymał dyplom i wiązanek kwiatów. Przed ogłoszeniem nazwisk (nazw) tegorocznych laureatów, dla gości zaśpiewała Ukrainka Marta Dudchuk - wokalistka przybyła wraz z delegacją powiatu sniatyńskiego.

Po jej występie starosta Kwapisz przedstawił tegorocznych laureatów i wraz z przewodniczącym Rady Powiatu Andrzejem Kubatem wręczył im Statuetki. Zwycięzcami tegorocznej, XIV edycji konkursu zostali:

- **w kategorii KULTURA** - Zespół Śpiewaczo-Obrzędowy Borowianki z Borowna, gm. Mykanów,
- **w kategorii SAMORZĄDNOŚĆ** - Krzysztof Ujma - Wójt Gminy Poczesna,
- **w kategorii PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ** - KITALA spółka cywilna, Artur Kitala, Damian Kitala, Ślężany, gm. Lelów,
- **w kategorii OŚWIATA** - Ryszard Krok - Dyrektor Zespołu Szkół w Rzerzyczycach (gm. Kłomnice),
- **w kategorii ZDROWIE I POMOC SPOŁECZNA** - Joanna Kmiecik - Prezes Stowarzyszenia Rodzin i Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych „Dar Serca” w Rędzinach,
- **w kategorii SPORT I TURYSTYKA** - Adam Michalak - Działacz społeczny w dziedzinie turystyki i sportu w gminie Rędziny,
- **w kategorii INNE SZCZEGÓLNE OSIĄGNIĘCIA** - Jan Skrzyniarz - Nadleśniczy, Nadleśnictwo Koniecpol.

W imieniu laureatów podziękowania za wyróżnienie i Statuetki złożyli: Joanna Kmiecik i Krzysztof Ujma.

Po części oficjalnej nastąpiła część artystyczna, w której wystąpili Alicja Majewska i Włodzimierz Korcz. Ich ponadgodzinny koncert spotkał się z bardzo przychylnym przyjęciem publiczności. Artyści zeszli ze sceny dopiero po bisach i długich oklaskach.







POWIATOWY ZARZĄD DRÓG

Przebudowa drogi Olsztyn – Turów

Powiatowy Zarząd Dróg w Częstochowie rozstrzygnął przetarg na inwestycję polegającą na przebudowie drogi powiatowej nr 1045 S na odcinku Olsztyn – Turów, gmina Olsztyn.

Przebudowa drogi obejmuje odcinek od skrzyżowania z ul. Ks. Lubomirskiego w Olsztynie do przejazdu kolejowego w Turowie oraz odcinek za przejazdem do skrzyżowania z ul. Długa - Nowa.

Na drodze powiatowej projektuje się nową konstrukcję na poszerzeniach z obu stron istniejącej jezdni bitumicznej i wzmocnienie konstrukcji istniejącej – pierwszy odcinek oraz poszerzenie jednostronne i wzmocnienie konstrukcji – drugi odcinek.

Inwestycję wykonywać będzie Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe „LARIX” Sp. z o.o. z siedzibą w Lublińcu za kwotę 3 092 596 złotych. Roboty trwać będą do 31 lipca br.

Warto zaznaczyć, iż planuje się dofinansowanie niniejszego zadania z budżetu państwa, z programu Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych – Etap II Bezpieczeństwo – Dostępność – Rozwój.

Do czasu zakończenia robót należy liczyć się z utrudnieniami na wymienionych odcinkach dróg powiatowych. Wszelkie roszczenia użytkowników dróg, jakie wpłyną do zarządcy drogi, związane z wykonywaniem robót, będą kierowane do wykonawców.

KN

SPOTKANIA SAMORZĄDOWCÓW

O rynku pracy, pieniądzu i transporcie

Pierwsze po wyborach spotkanie wójtów i burmistrzów z władzami powiatu częstochowskiego odbyło się 10 lutego w Starostwie Powiatowym. Spotkanie otworzył starosta Andrzej Kwapisz, który raz jeszcze pogratulował wójtom i burmistrzom zwycięstwa w wyborach i krótko omówił problematykę spotkania. Oprócz starosty władze powiatu reprezentowali: wicestarosta Henryk Kasiura oraz członkowie Zarządu Powiatu: Jan Miarzyński, Krzysztof Smela i Grzegorz Dyner.

W pierwszej części obrad oprócz samorządowców uczestniczyli także pracownicy gminnych ośrodków pomocy społecznej i Powiatowego Urzędu Pracy w Częstochowie. I nie bez powodu, jako że omawiano kwestie związane z bezrobociem w powiecie i formami łagodzenia jego skutków. Dyrektor PUP Grażyna Kłamek poinformowała, że po raz pierwszy odnotowano znaczny spadek ilości bezrobotnych zarówno w mieście Częstochowa, jak i we wszystkich gminach naszego powiatu. Przybliżyła również stosowane przez PUP formy aktywizacji bezrobotnych, a także oferty pomocy skierowanej zarówno do nich jak i do pracodawców.

Członek Zarządu Powiatu Jan Miarzyński przedstawił informację z przygotowań do realizacji zadań w województwie śląskim w ramach RPO i innych źródeł finansowania w nowym okresie programowania. Poinformował, że w grudniu Komisja Europejska zatwierdziła Regionalny Program Operacyjny Województwa Śląskiego i obecnie czekamy na jego uszczegółowienie i wytyczne marszałka województwa



(jak rozdysponować te środki, co będzie decydowało o kwalifikalności zadania, jakie będą wskaźniki itp.). Przypomniał także o ustaleniach samorządów sprzed dwóch lat dotyczących podziału 109 mln zł (w ramach RIT) na zadania zaplanowane przez gminy i powiat (np. kanalizacje, termomodernizacje, transport niskoemisyjny) i wyjaśnił, że możliwe będzie ich aktualizowanie. Koordynatorem ewentualnych korekt będzie powiat.

Kolejnym, niezwykle ważnym tematem były sprawy związane z organizacją publicznego transportu zbiorowego, który z dniem 1 stycznia 2017 r. stanie się zadaniem samorządów. Członek Zarządu Krzysztof Smela zwrócił zebrany uwagę na fakt, że sprawa staje się coraz bardziej pilna, gdyż zamiar ogłoszenia ewentualnych przetargów dla przewoźników musi być zgłoszony co najmniej rok przed terminem planowanego przetargu.

Tak więc konieczne jest jak najszybsze uzgodnienie, czy poszczególne samorządy chcą utworzyć tzw. porozumienie transportowe, czy też każda gmina organizować będzie transport publiczny we własnym zakresie. Przy tej okazji wypłynął oczywiście także temat ewentualnej komunalizacji częstochowskiego PKS-u oraz plusów i minusów wynikających z tego faktu. Zdania wójtów były w tym temacie podzielone. Generalnie uznano, że samorządy mają zbyt mało danych na temat obecnej kondycji PKS-u, by odpowiedzieć na pytanie, co będzie dla nich (a przede wszystkim dla mieszkańców) korzystniejsze – komunalizacja tego przedsiębiorstwa czy też otwarcie rynku dla przewoźników i ogłaszanie przetargów. Dlatego podjęto decyzję o zorganizowaniu kolejnego spotkania z udziałem dyrektora PKS-u i starosty kłobuckiego. Spotkanie to odbyło się 3 marca br. Otworzył je starosta Andrzej Kwapisz, który stwierdził, że uwzględniając kierunek, w jakim przebiegały dotychczasowe rozmowy z samorządami, trzeba poważnie rozważyć propozycję komunalizacji przedsiębiorstwa PKS Częstochowa SA.

W spotkaniu uczestniczyli również wójtowie i burmistrzowie gmin powiatu częstochowskiego, a także starosta kłobucki Henryk Kiepusa ze współpracownikami, Stanisław Sosnowski - zastępca dyrektora ds. Transportu Zbiorowego MZDiT w Częstochowie i Paweł Stolarski - prezes Zarządu PKS Częstochowa SA.

Starosta Henryk Kiepusa przypomniał zebranyom o podpisanym półtora roku temu liście intencyjnym 27 samorządów, którego sygnatariusze zadeklarowali współpracę w zakresie komunalizacji PKS Częstochowa SA. Stwierdził, że takie rozwiązanie byłoby najlepszym z możliwych dla zapewnienia prawidłowego działania transportu publicznego w powiecie częstochowskim i kłobuckim po pierwszym styczniu 2017 r., kiedy w życie wejdzie ustawa o publicznym transporcie zbiorowym.

Głos zabrał również prezes PKS Paweł Stolarski, który przedstawił sytuację prawną i ekonomiczno – finansową, a także możliwości przedsiębiorstwa w zakresie świadczenia usług transportu publicznego po wejściu w życie ustawy.

Po prezentacji prezesa wywiązała się dyskusja, której tematem przewodnim było ustalenie, w jaki sposób przedsiębiorstwo PKS powinno zostać skomunalizowane i w jaki sposób sformalizować porozumienie samorządów. Zaproponowano, aby utworzony został zespół, który będzie pracował nad aspektami prawnymi przygotowań samorządów do przejęcia PKS; wstępnie ustalono, że w jego skład wejdą: Krzysztof Smela – członek Zarządu Powiatu Częstochowskiego, przedstawiciel powiatu kłobuckiego, wójtowie z trzech gmin, radca prawny oraz pracownicy starostwa merytorycznie odpowiedzialni za gospodarowanie mieniem powiatu i publiczny transport zbiorowy.

GF, PW

POWIAT CZĘSTOCHOWSKI

Szczepienia przeciwko brodawczakowi ludzkiemu

Rozstrzygnięty został konkurs na realizację programu zdrowotnego profilaktyki raka szyjki macicy organizowany przez powiat częstochowski. To druga edycja tego programu. W ubiegłym roku zaszczepiono 362 dziewczynki, co stanowiło 50 % populacji. Na ten rok przewidujemy objęcie szczepieniami 355 dziewcząt, co stanowić będzie około 60% populacji.

Ubiegłoroczny program szczepień ochronnych przeciwko brodawczakowi ludzkiemu cieszył się sporym zainteresowaniem rodziców. W wyniku ubiegłorocznej akcji zaszczepiono blisko połowę populacji dziewczynek w wieku 11 lat. Szczepionki podano wszystkim zainteresowanym. W związku z tym Rada Powiatu podjęła decyzję o kontynuowaniu tego programu.

Starostwo Powiatowe w Częstochowie przygotowało nowy program szczepień profilaktycznych, który uzyskał pozytywną opinię Agencji Oceny Technologii Medycznych. W tym roku

powiat przeznaczył na ten cel 135 tys. złotych. Szczepionka podawana będzie w trzech dawkach, tak więc cała akcja związana ze szczepieniem potrwa do połowy grudnia tego roku. Przewidujemy, że szczepieniem może być objęte około 60 % wszystkich dziewczynek urodzonych w 2004 roku.

Szczepienia poprzedzone zostaną szeroką akcją edukacyjno- informacyjną, która przeprowadzona zostanie w szkołach i placówkach służby zdrowia na terenie naszego powiatu. Dodatkowe informacje na temat akcji można uzyskać u p. Małgorzaty Krasoń w siedzibie Starostwa Powiatowego w Częstochowie, ul. Sobieskiego 9, pok. 129, tel. 34 3229144, lub u zwycięzcy konkursu – firmy Sanus sp. z o.o. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, Częstochowa, ul. Kopernika 45, tel. 34 368 2998.

DOM DZIECKA W CHORZENICACH

Dar fanów PRL-owskiej motoryzacji

3 zestawy komputerowe, 2 telewizory, kino domowe, 6 miniwież, lodówka, pralka, zmywarka, okapy szafkowe, zestaw mebli kuchennych, pendrivy, miksery, żelazka, deski do prasowania, suszarki łazienkowe i suszarki do włosów, konsole, zestawy gier, stoliki i krzesła, komplety sztuków, garnków i patelni, a także mnóstwo różnego typu sprzętu sportowego i paczki ze słodyczami trafiły 19 lutego br. do Domu Dziecka w Chorzenicach. Dary łącznej wartości 57 159 zł przywieźli organizatorzy akcji Złombol działający pod patronatem Fundacji Nasz Śląsk im. gen. Józefa Ziętka z siedzibą w Chorzowie. Jak zapowiedzieli darczyńcy, to nie koniec ich pomocy dla dzieciaków z Chorzenic – dodatkowe środki zostaną przeznaczone na organizację wycieczek i koloni.

- Jesteśmy wszyscy bardzo wdzięczni Teamowi Złombol za ten dar serca – mówi dyrektor chorzenickiej placówki Wojciech Głowczyński. – Dzieci były zachwycone prezentami, zwłaszcza nowym, wysokiej jakości sprzętem elektronicznym. Podziwiamy też pomysł tych ludzi, który pozwala im łączyć swoją pasję z działalnością charytatywną na rzecz najbardziej potrzebujących.

Team Złombol to grupa ludzi organizująca ekstremalne wyprawy po Europie samochodami i motocyklami z okresu PRL-u. Uczestnicy tych wypraw pokonują wielokilometrowe, często niebezpieczne trasy starymi autosanami, fiatami, ikarusami, jeliczami, nysami, żukami, polonezami, skodami, syrenami, tarpanami, warszawami, junakami, komarami itp. Ekspedycje te mają

charakter charytatywny - celem jest zebranie jak największej kwoty pieniędzy, która wykorzystana jest w 100 procentach na zakup darów oraz wycieczek dla dzieci z domów dziecka. Każdy uczestnik, oprócz tego, że sam pokrywa wszystkie koszty związane z wyjazdem, ma obowiązek pozyskać darczyńców, którym udostępnia powierzchnię reklamową na swoim pojeździe. Organizator określa, w zależności od uzbieranej kwoty, ilość placówek, które otrzymają pomoc oraz wybiera te, które ją dostaną. W tym roku wytypowano trzy domy dziecka: w Sosnowcu, Zawierciu i Chorzenicach.

GF



Darczyńcy z obdarowanymi

Olimpiada Młodych Producentów Rolnych

27 lutego br. czterdziestu młodych rolników walczyło w siedzibie Śląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego o tytuł najlepszego młodego rolnika w województwie śląskim. Uczestnikami byli zarówno uczniowie szkół rolniczych jak również młodzi producenci rolni, posiadający wykształcenie rolnicze i będący właścicielami lub współwłaścicielami gospodarstw rolnych. Olimpiada Młodych Producentów Rolnych wyłoniła pięciu najlepszych gospodarzy, którzy będą reprezentować nasze województwo na finale krajowym podczas XX Międzynarodowych Targów Techniki Rolniczej „AGROTECH” w Kielcach.

Organizatorem Finału Wojewódzkiego był Zarząd Wojewódzki Związku Młodzieży Wiejskiej w Katowicach oraz Śląski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Częstochowie.

Pytania w tegorocznej edycji nie były proste. Uczestnicy jednak bardzo dobrze sobie z nimi poradzili. Tradycyjnie konkurs przebiegał w dwóch etapach. W pierwszym z nich uczestnicy mieli za zadanie rozwiązać pisemny test składający się z 50 pytań, za który do zdobycia było 60 punktów. Następnie wszyscy przystępowali do części praktycznej, w której czekały cztery zadania premiowane maksymalnie do 10 punktów za każde z nich. Oceniane przez jury były: odpowiedź na jedno pytanie ustne, rozpoznanie 10 nasion, umiejętność kalibracji opryskiwacza oraz właściwe omówienie czynności przy udoju ręcznym połączone z dojeniem naczas.

Pytania ustne obejmowały tematykę m.in. zagadnienia dotyczących rozwoju obszarów wiejskich,



przystosowania gospodarstw do wymogów unijnych, agrobiznesu, technologii produkcji rolniczej, BHP w rolnictwie oraz ekologii i ochrony środowiska. Bezpośrednio po odpowiedzi należało rozpoznać dziesięć rodzajów ziaren, którymi były: gorczyca, soczewica, wyka, pszenica, peluszką, groch, siemię lniane, gryka, mak i proso. Trzecia konkurencja praktyczna polegała na ustawieniu pożądaných parametrów opryskiwacza przy pomocy załączonych tabel i była to dla wielu osób najtrudniejsza czynność. Później młodzi rolnicy udali się na rozwiązanie ostatniej konkurencji. Czekala na nich sztuczna krowa, będąca wierną imitacją tej prawdziwej oraz rekwizyty wykorzystywane przy udoju. Krowa o imieniu "Lela" przyjechała z gospodarstwa agroedukacyjnego „Jurajska Spizarnia” w Białej Wielkiej. Konkurencja polegała na omówieniu kolejnych czynności związanych z przygotowaniem udoju ręcznego, a następnie wydobyciu ze strzyków jak największej ilości "mleka" w ciągu 30 sekund. Najlepszym udało się udoić w tym czasie ponad 1 litr płynu, za co otrzymali maksymalną liczbę punktów.

Komisję egzaminacyjną stanowili przedstawiciele Śląskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Częstochowie oraz Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Byli to: Urszula Bartkowiak, Piotr Sykuła i Józef Perczak - specjaliści z ŚODR w Częstochowie oraz Marek Dworniczek z kłobuckiego BP ARiMR. Decyzją jurorów zwycięzcami w tym roku zostali:

- **I miejsce - Marta Kmieć-Wawrzyniak** z miejscowości Bieżeń w powiecie kłobuckim;
- **II miejsce - Tomasz Gałuszka** z Pawłowic - powiat pszczyński,
- **III miejsce - Andrzej Bem**, uczeń ZSR w Żarnowcu - powiat zawierciański;
- **IV miejsce - Dawid Pietrasik** z Kobyłczyc - powiat częstochowski,
- **V miejsce - Bartłomiej Rachwał** z Borowna - powiat częstochowski.

Uczestnicy otrzymali cenne nagrody rzeczowe, w postaci sprzętu elektronicznego oraz przydatnych narzędzi mających zastosowanie w gospodarstwie.

Olimpiada Młodych Producentów Rolnych ma na celu popularyzację osiągnięć nauki i praktyki rolniczej, sprawdzenie aktualnej wiedzy w zakresie rolnictwa, rozwoju obszarów wiejskich i funduszy unijnych, rozbudzenie w osobach bezpośrednio w niej uczestniczących ambicji do dalszego doskonalenia się, a także integrację środowiska producentów. Od wielu lat cieszy się ona dużym zainteresowaniem wśród młodych mieszkańców wsi żywo związanych z problematyką rolniczą. Jest współzawodnictwem z zakresu szeroko rozumianej wiedzy rolniczej, zarówno praktycznej jak i teoretycznej.

GF



POWIAT CZĘSTOCHOWSKI

Podpisane porozumienia Regionalnych Inwestycji Terytorialnych 2014-2020 (RIT)

W dniu 13.03.2015r marszałek województwa Wojciech Saługa oraz członek zarządu województwa Gabriela Lenartowicz uroczyście podpisali porozumienia, które włączają lokalne samorzady do procesu zarządzania unijnym Programem Regionalnym na lata 2014-2020 poprzez Zintegrowane Inwestycje Terytorialne (ZIT) i Regionalne Inwestycje Terytorialne (RIT)

ZIT i RIT to narzędzie wdrażania i wykorzystywania środków z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020. Zakłada ono stworzenie strategii terytorialnych w poszczególnych subregionach, które wskażą wspólne potencjały rozwojowe i problemy samorządów znajdujących się na obszarze tych subregionów. ZIT i RIT mają za zadanie wspierać projekty przyspieszające rozwój i likwidujące problemy poszczególnych subregionów: ZIT – subregionu centralnego, RIT – subregionów północnego, zachodniego i południowego.

W imieniu samorządów z poszczególnych subregionów porozumienia podpisywali prezydenci miast

– liderzy samorządowych partnerstw. W subregionie północnym obejmującym powiaty częstochowski, myszkowski, kłobucki i miasto Częstochowa porozumienie z upoważnienia 34 samorządów powiatowych i gminnych podpisał prezydent Częstochowy.

Na podstawie tych porozumień samorzady biorą na siebie odpowiedzialność m.in. za przygotowanie kryteriów oceny strategicznej zgodności projektów, współpracę w przygotowaniu harmonogramu konkursów, realizację niektórych zadań związanych z wyborem projektów do dofinansowania, monitorowanie postępów realizacji strategii subregionalnych itp. Są to nowe dla samorządów wyzwania, ale nie jedyne, ponieważ będą one również beneficjentami środków w ramach RPO WSL, w tym przede wszystkim w ramach RIT.

Otwarcie pierwszych konkursów w ramach RIT zostało zapowiedziane już na trzeci kwartał 2015r.

PW

Informacje terenowych administracji zespolonych

Na pierwszych w tym roku sesjach Radzie Powiatu złożono informacje:

- Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Częstochowie
- Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Katowicach
- Komendy Miejskiej Policji w Częstochowie

Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej w Częstochowie

Komendant Sławomir Olbryś przedstawił informację z działalności Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Częstochowie oraz Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego na terenie powiatu częstochowskiego w 2014 roku. Na obszarze działania Komendy obejmującym teren miasta Częstochowy i powiatu częstochowskiego powstało ogółem 5200 zdarzeń (w powiecie 2360) stanowiąc wzrost o 560 zdarzeń w stosunku do poprzedniego roku. Największy wzrost odnotowano przy wyjazdach do pożarów, których stwierdzono 569. Zaobserwowano również wzrost wyjazdów do fałszywych alarmów, z tym że w większości powodowane były w dobrej wierze. W wyniku

powstałych zdarzeń śmierć poniosły 43 osoby (podczas pożarów 19), a 777 osób było rannych. Do akcji wymagających zaangażowania znacznej liczby sił i środków należy zaliczyć: pożar budynku mieszkalnego przy ul. Katedralnej (3 ofiary śmiertelne), osunięcia głazu w jaskini „Wierna” (1 ofiara śmiertelna) oraz w jaskini Studnisko (16-letnia ofiara), pożar hali magazynowej w m. Borowno (1 ofiara ranna), wypadek samolotu w m. Topolów (11 ofiar śmiertelnych i 1 ranna).

W ramach nadzoru nad realizacją przepisów przeciwpożarowych oraz rozpoznawaniem zagrożeń przeprowadzono 206 czynności kontrolnych w 330 różnych obiektach (w tym 76 kontroli w powiecie w 165

objektach). Przeprowadzone kontrole wykazały szereg nieprawidłowości mających wpływ na bezpośrednie bezpieczeństwo użytkowników, a także stan obiektu. Nieprawidłowości te dotyczyły: stanu technicznego urządzeń i instalacji przeciwpożarowych, w tym gaśnic, zaopatrzenia w wodę, stanu dróg ewakuacyjnych i pożarowych, instrukcji bezpieczeństwa pożarowego, zaznajomienia pracowników z przepisami p. poż. W związku ze zmianą prawa budowlanego w najbliższych latach przewidziane są w placówkach oświatowych intensywne kontrole PSP. Z uwagi na fakt, że szkoły nie są właściwie przygotowane należy się spodziewać ostrych sankcji. Problem dotyczy szczególnie klas integracyjnych o wyższym stopniu zabezpieczenia. Komendant poruszył temat własności obiektu w Koniecpolu w połowie należącego do PSP i w połowie do OSP, który nie pozwala na podejmowanie decyzji administracyjnych, w tym na pozyskanie środków z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska na termomodernizację. Praktycznym

rozwiązaniem byłoby przejęcie obiektu przez Komendę PSP przy jednoczesnym przekazaniu służebności dla gminnej straży pożarowej. Komendant poinformował ponadto o inicjatywie ufundowania sztandaru dla PSP pod patronatem społecznego komitetu organizacyjnego, w skład którego wchodzi: prezydent m. Częstochowy, starosta częstochowski, przewodniczący rad: miasta i powiatu, kapelan, przedstawiciel OSP. Mimo, że wzór sztandaru jest narzucony ogólnymi przepisami zaproponowano dodać herb powiatu i m. Częstochowy oraz Jasną Górę w tle. Radni podziękowali Komendantowi PSP za trud i działania podejmowane na rzecz bezpieczeństwa w powiecie, w tym za wyposażenie jednostki w Koniecpolu stwierdzając, że sytuacja w tym zakresie systematycznie się poprawia i że na druhów strażaków zawsze można liczyć. Tak trzymać, Panie Komendancie!

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Katowicach

Przedstawiciel Delegatury w Częstochowie Mariusz Ślęzański przedstawił raport nt. stanu środowiska na terenie powiatu częstochowskiego w 2013 roku obejmujący zagadnienia:

- stan i ocena czystości powietrza;
- stan i ocena wód podziemnych i powierzchniowych, w tym monitoring rzek;
- wyniki pomiaru pól elektromagnetycznych.

Badania czystości powietrza prowadzone są w stacji zlokalizowanej w Leśniczówce Kamienna Góra w Żłotym Potoku. Badania z 2013 roku wykazały przekroczenie dopuszczalnych poziomów dla pyłu zawieszonego oraz benzo(a)piranu. Główną tego przyczyną to emisja z indywidualnego ogrzewania budynków. W rezultacie powiat został sklasyfikowany jako strefa, w której obowiązują dopuszczalne poziomy substancji w powietrzu. Badania na rzekach przeprowadzane były na punktach pomiarowo-kontrolnych: Pilicy, Białki Lelowskiej, Warty, Kamieniczki, Wiercicy, Pijawki. Wykazały, że stan i potencjał ekologiczny rzek mieści się w przedziale dobry-umiarkowany, z tym że w Pilicy (m. Łąkietka), Białce Lelowskiej, Wiercicy oraz Warcie występuje szkodliwa eutrofizacja. W Białce Lelowskiej, Wiercicy i Warcie prowadzono monitoring pozwalający na określenie stanu chemicznego wód. Przeprowadzone analizy wykazały w paru przypadkach przekroczenie dopuszczalnych stężeń oraz rtęć. Badania jakości wód powierzchniowych i podziemnych oraz pomiary poziomów pól elektromagnetycznych przeprowadzono w Blachowni, Hutkach, Kłomnicach i Kruszynie.

Odpowiadając na zapytania radnych przedstawiciel WIOŚ poinformował, że stan środowiska wokół cementowni Rudniki uległ poprawie. Wyniki z przeprowadzonych kontroli wskazują, że parametry są tam przestrzegane, a przede wszystkim nie ma licznych skarg, jak kiedyś. W okolicach huty aluminium w Kłomnicach nie ma stałego punktu pomiarowego, gdyż badania analityczne są bardzo drogie. W zamian wykonywane są badania doraźne. Wydaje się, że jest lepiej, bo skarg i uwag ze strony mieszkańców jest mniej. Problem zanieczyszczeń rakotwórczych w Rzekach Małych znajduje się w centrum uwagi WIOŚ. Na tę okoliczność jest podpisana umowa z instytutem naukowym, który zajmie się tematem w skali województwa. Inspektor wyjaśnił, że problemy dotyczące jakości wody mocno chlorowanej i przekraczanych norm wapnia przy ujęciu wody w Witkowicach dotyczą służb wodociągowych, gdyż monitoring wód śródziemnych jest oparty o inne zasady, niż badanie wody pitnej. Inspektorat bada wybrane studnie, aby stwierdzić stan ekologiczny wód podziemnych jako całości. W Witkowicach badań takich nie prowadzono. Przedstawiciel WIOŚ zakończył wystąpienie sentencją: WIOŚ potrzebuje sojuszników w walce o środowisko, bo jako pojedyncza instytucja nie da rady. Zdrowe środowisko to wspólna sprawa. Nie chodzi tylko o poprawę jakości życia, ale również ekologię i zachowanie środowiska wraz z unikatową rolnością i zwierzyną. Jest o co walczyć i dla kogo.

Komenda Miejska Policji w Częstochowie

Komendant Miejski Policji w Częstochowie Artur Bednarek przedstawił informację nt. stanu bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie powiatu częstochowskiego w 2014 roku w ramach realizacji zadań Powiatowego Programu Zapobiegania Przystępczości oraz Porządku Publicznego w latach 2011-2014. Dziękując za zaproszenie Komendant stwierdził, że Rada Powiatu jest jedyną Radą, która od lat interesuje się bezpieczeństwem i corocznie wysłuchuje informacji w tym zakresie.

Główne cele policji to:

- zapobieganie oraz eliminowanie przestępstw i wykroczeń;
- rozpoznawanie oraz zwalczanie przestępczości kryminalnej, gospodarczej i korupcyjnej;
- utrzymanie poziomu bezpieczeństwa;
- kontynuowanie przedsięwzięć mających na celu ograniczanie zdarzeń drogowych.

W latach 2011- 2014 odnotowano wyraźny spadek przestępczości i postęp w zakresie jej wykrywalności. W kategoriach kryminalnych wskaźnik przestępczości zmalał z 7000 do 4800. W kategoriach przestępstw szczególnie uciążliwych dotyczących kradzieży, bójek, pobić, włamań i rozboi odnotowano spadek, przy jednoczesnym utrzymaniu poziomu wykrywalności bądź wzroście. Biorąc pod uwagę poszczególne gminy również widać spadki, poza gm. Olsztyn, gdzie przestępczość nieznacznie podskoczyła. Ważnym elementem walki z przemocą w rodzinie jest izolowanie mężczyzn dopuszczających się przemocy domowej (zazwyczaj pod wpływem alkoholu). Niestety żadna z gmin powiatu nie podpisała umowy z izbą wytrzeźwień, dlatego osoby takie muszą przebywać w pomieszczeniach policji. Wbrew obiegowym pogłoskom wobec żadnej z kobiet takiego problemu nie stwierdzono. Zanotowano 6900 interwencji domowych, sporządzono 1700 niebieskich kart. Corocznie też spada ilość kradzieży samochodów. Od 2011 roku kradnie się o połowę mniej samochodów, choć poziom wykrywalności nie jest zadowalający, z tym że w powiecie są to bardzo małe ilości. Przystępczość narkotykowa także jest niewielka. Tu mocniej postawiono na zabezpieczanie jak największej ilości narkotyków i wycofywanie z obrotu, niż na ujawnianie osób je posiadających - zgodnie z ogólnopolskim kierunkiem. Ujawniono kilkaset przestępstw korupcyjnych, z czego wśród przestępstw gospodarczych najwięcej w zakresie przestępstw akcyzowych, jako że ogromna ilość papierosów

i alkoholu funkcjonuje w drugim obiegu. W 2011 roku w ruchu drogowym odnotowano 694 wypadków, w 2014- 691. Jedną z przyczyn niepokojącego wskaźnika jest brak obwodnic i autostrad w naszym regionie. Niestety przyszłość również nie rysuje się dobrze, bo odcinek autostrady ma przebiegać tylko w rejonie Kościelca i Rząsaw, więc nadal ruch będzie ogromny, w tym przy kolizyjnych, licznych skrzyżowaniach. Nie wiadomo wprawdzie, jak ostatecznie będzie urządzona organizacja ruchu, niemniej będzie bardzo niebezpiecznie. Poruszając kwestie wypadkowości z udziałem pieszych komendant zwrócił uwagę na wymóg noszenia kamizelek odblaskowych lub innych elementów poza terenem zabudowanym zgodnie z najnowszymi przepisami. Poinformował, że bardzo niedobrze jest w tym zakresie i niestety stan bezpieczeństwa się nie polepsza, a pogarsza. Na drogach w br. zginęło już 5 pieszych, podczas gdy w zeszłym roku o tej porze tylko 2. Pociuszające jest to, że liczba wypadków z osobami pod wpływem alkoholu spadła z 45 do 32. W kwestii ujawnień kierowania pojazdami w stanie nietrzeźwym zanotowano wzrost, co wynika ze wzrostu liczby kontroli i badań na obecność alkoholu. Komendant A. Bednarek podziękował za współpracę z powiatem i zaangażowanie starostwa w działania profilaktyczne policji, w tym za wpływanie na młode i starsze pokolenie. Ponadto wyraził gotowość zorganizowania debaty społecznej nt. profilaktyki i stanu bezpieczeństwa w powiecie. W związku z zapytaniem radnych Komendant odniósł się szerzej do kwestii kradzieży samochodów, stwierdzając, że to bardzo trudna do ujawnienia przestępczość, gdzie policjanci są skupieni na pracy mającej uderzyć w grupę przestępczą oraz rozpoznaniu, gdzie są schowane ukradzione pojazdy bądź gdzie rozbierane na części. Komendant poinformował, że termin otwarcia komisariatu w Kłomnicach przewidywany jest na koniec roku z ewentualnym przedłużeniem do 3 miesięcy i z pewnością będzie wizytówką gminy. W latach 90-tych w wielu gminach zlikwidowano posterunki i komisariaty, aby scalić i uskutecznić służbę oraz objąć nadzorem większy obszar. Intencja się sprawdziła, bo przestępczość spada. Radni podziękowali Komendantowi Policji za stworzenie poczucia bezpieczeństwa w powiecie, profilaktykę oraz działania w ramach zintegrowanego systemu ratownictwa medycznego. Przedstawiciela policji poproszono o wzmożenie liczby patroli na niebezpiecznym skrzyżowaniu w m. Staromieście.

Bazyli Rogowski –starosta częstochowski i ostatni adiutant marszałka.

Bazyli Rogowski - starosta częstochowski w latach 1933-1936 to postać niezwykła. Polityk, urzędnik państwowy i samorządowy, ostatni adiutant marszałka Edwarda Rydza – Śmigłego. Człowiek, którego komunistyczne władze skazały na zapomnienie i o którym nadal zbyt mało się mówi.

Bazyli Rogowski urodził się 27 maja 1894 roku w Jordanowie, w województwie małopolskim. Po ukończeniu gimnazjum studiował prawo na Uniwersytecie Jagiellońskim. W czasie I Wojny Światowej służył w Legionach Polskich pod komendą Edwarda Rydza Śmigłego. W listopadzie 1924 r. w stopniu kapitana przydzielony został do Korpusu Ochrony Pogranicza.

Po zakończeniu służby wojskowej rozpoczął karierę urzędniczą. Był m.in. naczelnikiem Wydziału Bezpieczeństwa Publicznego w Urzędzie Wojewódzkim we Lwowie. Potem pracował w Urzędzie Wojewódzkim w Krakowie. W lipcu 1932 r. otrzymał nominację na starostę powiatu toruńskiego. W latach 1933 – 1936 pełnił funkcję starosty częstochowskiego. Rogowski w trakcie swojej kariery urzędniczej dał się poznać jako bardzo sprawny, energiczny i odważny człowiek. Będąc starostą częstochowskim szczególnie mocno wspierał rolnictwo i rozwój przemysłu. Wspomagał wszelkie inicjatywy związane z tworzeniem miejsc pracy. Dbał o rozwój terenów wiejskich. Rozwinął system stypendialny dla młodzieży wiejskiej. Był człowiekiem o nienagannyh manierach, wysokiej kulturze osobistej i etyce. Po zakończeniu swojej pracy w Powiecie Częstochowskim pełnił funkcję starosty w Równem, a następnie otrzymał nominację na stanowisko wicewojewody tarnopolskiego. Poza pracą zawodową chętnie udzielał się społecznie. Otrzymał honorowe obywatelstwo miasta Podgórze, był członkiem honorowym Powiatowego Towarzystwa Rolniczego, prezesem Komitetu Popierania Teatru w Toruniu, członkiem Związku Oficerów Rezerwy. Działal w Lidze Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej.

We wniosku o Złoty Krzyż Zasługi (kwiecień 1939 r.) dla Rogowskiego pisano m. in.: „Bazyli Rogowski w ciągu swej 20-letniej służby państwowej wykazywał wybitne uzdolnienia oraz wysokie kwalifikacje moralne. Był urzędnikiem o wysokim poczuciu obowiązku, cechował go nadto energią i dużą inicjatywą.”

We wrześniu 1939 roku Rogowski organizował ewakuację najwyższych władz państwowych do Rumunii, by nieco później stać się najbliższym współpracownikiem marszałka Rydza-Śmigłego. 18 września 1939 roku Śmigły - Rydz, nie widząc możliwości kontynuowania swojej misji, przejechał granicę z Rumunią i tam został internowany. 27 października zrezygnował z funkcji naczelnego wodza. Emigracyjne władze Polski izolowały go politycznie, obarczając odpowiedzialnością za klęskę kampanii wrześniowej. Śmigły-Rydz uciekł jednak z internowania w 1940 roku i przedostał się z Rumunii na Węgry. Bazyli Rogowski, który mieszkał w Budapeszcie od września 1939 roku, był jedną z osób, które organizowały mu

konspiracyjny pobyt na Węgrzech. Razem spędzali wiele czasu, wspólnie planowali powołanie w kraju organizacji konspiracyjnej. Edward Śmigły - Rydz używał nawet konspiracyjnego nazwiska Stanisław Rogowski i podawał się za wuja Bazylego.

Bazyli Rogowski jak sam twierdził nie należał przed wojną do wielbicieli marszałka Śmigłego, ale w czasie wojny nawiązała się pomiędzy nim a marszałkiem prawdziwa przyjaźń. Powrotowi Rydza-Śmigłego do kraju poświęcił Rogowski swoją książkę. „Wspomnienia o marszałku Śmigłym”, która ukazała się w Paryżu 1962 r. w cyklu „Zeszyty Historyczne”.

Rogowski i Śmigły – Rydz mieli wspólną pasję - malarstwo. Marszałek jeszcze przed I wojną światową, zanim zajął się polityką i wojskiem studiował na Akademii Sztuk Pięknych. W trakcie internowania i konspiracji znów zaczął malować. Zachował się jeden z jego obrazów - portret Bazylego Rogowskiego, namalowany na Węgrzech. Pod jego wpływem Rogowski również zaczął malować. W zbiorach jego córki znajduje się portret marszałka wykonany przez ojca.

27 października 1941 roku Rogowski i marszałek Śmigły – Rydz przekroczyli granicę słowacko - polską. Rogowski towarzyszył mu do samego Krakowa, by potem wrócić do Budapesztu. Marszałek nie zrealizował swoich planów walki o niepodległą Polskę. Zmarł w Warszawie 2 grudnia 1941 roku na atak serca.

Bazyli Rogowski w marcu 1944 roku wyjechał z Budapesztu, zajmowanego wtedy przez Niemców. Po zmianie nazwiska na Andrej Lacek zamieszkał w Bratysławie. Pracował w jednej z tamtejszych firm jako księgowy. Tam też doczekał zakończenia wojny. Na Słowacji poznał również swoją żonę.

Do Polski wrócił dopiero w 1947 roku. Krótco pracował w Ministerstwie Odbudowy, a następnie w Centrali Przemysłu Ludowego i Artystycznego „Cepelia” w Warszawie. Jesienią 1955 r. wypowiedziano mu pracę w „Cepelii”. Rogowski przeniósł się do Nysy, gdzie mieszkała jego żona i dzieci. Pracował jako inspektor-dekorator w Państwowym Zarządzie Spółdzielni Gminnych. Nieustannie nękanym przez aparat bezpieczeństwa komunistycznej Polski Bazyli Rogowski zmarł 29 kwietnia 1960 r.

Rogowski za swoje zasługi został odznaczony m. in.: Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Virtuti Militari, Krzyżem Walecznych (trzykrotnie), Srebrnym Krzyżem Zasługi, Srebrnym Medalem za Długoletnią Służbę oraz Orderem Korony Jugosłowiańskiej IV klasy i Orderem św. Sawy III klasy.

T. Ś.

W artykule wykorzystano następujące materiały:

1. „Krzysztof Strauchmann, „Bazyli Rogowski. Skazany na zapomnienie”, Nowa Trybuna Opolska, 11.09.2014 rok.
2. „Z uroczystości pożegnania p. starosty B. Rogowskiego”, „Goniec Częstochowski”, 2.10.1936 r.

FELIETON

Odpowiedzialność spoczywa na tych, którzy prawo tworzą

Jesteśmy szczęśliwym narodem mieszkającym w wolnym i demokratycznym kraju. Czy aby na pewno? Dziś coraz więcej wskazuje na to, że tak nie jest i nie zanoszą się na poprawę. Wręcz odwrotnie. Szczególny niepokój budzą fakty łamania prawa przez instytucje czy też osoby publiczne. Jak powszechnie wiadomo przykład idzie z góry, a ryba psuje się od głowy. Chcę więc odnieść się do osób i instytucji, które prawo tworzą, interpretują, egzekwują oraz wydają wyroki, lecz sami tego prawa nie przestrzegają. Zaczę od ostatnio głośnej sprawy pewnego komornika, który zabrał rolnikowi ciągnik za długi sąsiada. Ten sam komornik zabierał także samochody osobom, które długów nie miały, za to długi mieli ich znajomi czy sąsiedzi. Komornik zabrał samochód i zostawił jedynie kredyt do spłacenia. Prasa szczegółowo opisywała te przypadki. Okazuje się, że do zajęcia rzeczy przez komornika wystarczy tylko jego domniemanie, że dana rzecz jest własnością dłużnika. Nie musi także weryfikować danych dłużnika. Skoro tak, to zachowań patologicznych jest coraz więcej. Pamiętamy pewnie głośny przed kilkoma laty przypadek emerytki z Sochaczewa, której komornik zabrał pieniądze z konta, bo nosiła takie samo imię i nazwisko jak dłużniczka. W tej sytuacji komornik może ograniczyć się jedynie do weryfikacji stanu konta i wybrać sobie osobę, która ma takie samo imię i nazwisko, ale stan konta jest największy, lub ma lepszy samochód czy nawet dom. Takie przypadki zdarzają się od lat. Toczy się dyskusja w mediach, interweniuje minister sprawiedliwości i na tym się kończy. Nikt nie spieszy się, by usunąć przyczynę zła czyli fatalne przepisy, a przestępcy uzbrojeni w majestat prawa poczynają sobie coraz śmielej, tym bardziej, że nawet sądy stają po ich stronie. Tak przynajmniej jest w przypadku tego osobnika, który rolnikowi, sąsiadowi dłużnika, zabrał ciągnik. Sąd Rejonowy w Mławie umorzył skargę rolnika na czynności komornicze, któremu asesor z łódzkiej kancelarii zajął i sprzedał ciągnik, choć nie był on dłużnikiem. Sąd mianowicie stwierdził, że jeśli traktora już nie ma, bo został sprzedany, to zajmowanie się tą sprawą jest bezpodmiotowe i zbędne. Nie wiem, czy dobrze rozumiem, ale brzmi to jak instrukcja: Złodzieju, jeśli coś ukradłeś, sprzedaj to natychmiast. Jeśli to zrobisz, uwolnisz się od odpowiedzialności przed sądem w Polsce, bo skoro nie będzie przedmiotu kradzieży, twoja sprawa będzie bezpodmiotowa i zbędna. A nawet, jeśli jakimś cudem ktoś wygra z komornikiem w sądzie, to i tak koszty finansowe poniesie podatnik, ponieważ komornik jest urzędnikiem państwowym i z pewnością okaże się, że on nie posiada żadnego majątku.

Skoro już o sądach mowa. Ostatnie wiadomości z wokandy sądowej w Łomży i Zambrowie. Okazuje się, że tam można bezkarnie wykorzystywać seksualnie



niepełnoletnie dziewczyny, w dodatku będące wychowankami domu dziecka. W sprawie oskarżeni byli dwaj policjanci, lekarz oraz dwaj biznesmeni. Pal diabli tych ostatnich. Nie chodzi o to, że im wolno więcej, ale ani nie są osobami publicznymi, ani osobami zaufania publicznego. Mam zamiar zajmować się jedynie osobami publicznymi i zaufania publicznego, a takimi z pewnością są zarówno policjanci jak i lekarz. Pewnie po uniewinniającym ich wyroku będą mogli w chwale wrócić do służby. Chyba że są już na zasłużonej emeryturze po piętnastu latach ciężkiej harówki w burdelach. Taki tryb życia rzeczywiście każdego może wykończyć, więc emerytura słusznie im się należy. Takie rzeczy - podobnie jak w przypadku komorników - na komisariatach, to także nie pierwszorzędna. Pamiętamy przecież wszyscy słynną konferencję prasową Janusza Palikota z plastikowym penisem w jednej ręce i pistoletem w drugiej. Przypomnę tylko, bo może już nie pamiętamy lub nawet nie wiemy, co było przyczyną tej konferencji. A przyczyną był gwałt, do jakiego miało dojść na jednym z komisariatów w Lublinie. Nie pamiętamy także lub również zwyczajnie nie wiemy, że po wielu latach policjanci oskarżeni wtedy o gwałt zostali skazani, choć wcześniej sprawą nie bardzo chcieli się zajmować.

Co tam jednak jakiś komornik, policjant czy sędzia sądu rejonowego. Jeśli Naczelny Sąd Administracyjny w odstępie dwóch tygodni wydaje dwa odmienne wyroki w identycznych sprawach i to w dodatku pod przewodnictwem tego samego sędziego profesora, to co, jako obywatele, mamy myśleć o naszym systemie wymiaru sprawiedliwości? Czy to jedyne różne wyroki w identycznych sprawach? Oczywiście, że nie. W ubiegłych latach szeroko opisywałem sprawy uchwał likwidacyjnych SP ZOZ-ów. Jeśli mało przykładów, to bardzo proszę. Ostatnio Sąd Najwyższy wynajął prywatną kancelarię prawniczą, by ta reprezentowało go przed... Trybunałem Konstytucyjnym. Zawsze myślałem, że w Sądzie Najwyższym pracują najwybitniejsi prawnicy, tymczasem okazuje się, że tkwiłem w Najwyższym Błędzie, bo SN wynajmując prywatną kancelarię sam podważa swój autorytet. Na domiar złego Sąd Najwyższy nie chce ujawnić treści tej umowy, czym pokazuje, gdzie ma swój własny wyrok z 8 listopada 2012 roku, który przesądza o publicznym dostępie do umów zawieranych przez organy władzy państwowej. Skoro Sąd Najwyższy nie respektuje

swoich własnych wyroków, czego można więc oczekiwać od innych osób czy instytucji? To staje się coraz powszechniejszą praktyką. Nikt prawa nie przestrzega, bo po co? Od tego są emeryci, biedacy i ci, którym łatwo wmówić, że są winni oraz tzw. pożyteczni idioci, którzy wierzą w prawo. Jeszcze wierzą. Dlaczego tak się dzieje? Dlatego, że trwa to od lat, a pokazywanie bezkarności stanowi zachętę do eskalacji takich poczynań. Dlatego, że ci, którzy prawo ustanawiają, sami go nie przestrzegają. Robią to tym śmieiej, że ich akurat chroni immunitet. Inni niech mandaty płacą, a my płacić nie będziemy, choć bardzo chcemy, ale prawo nam na to nie pozwala. Trudniej o bardziej bezczelne kłamstwo. W przypadku parlamentarzystów nie chodzi tylko o przepisy drogowe. Bywa, że także chodzi o przestępstwa dużo bardziej poważne i nic takiemu delikwentowi zrobić nie można, bo chroni go immunitet. A gdy zbliża się koniec kadencji zawsze można czmychnąć za granicę. Pamiętam co najmniej dwa takie przypadki. Jeden dotyczył senatora,

drugi posła. My, jako społeczeństwo, także nie jesteśmy bez winy. Nie tak dawno temu, kiedy policja niemiecka złapała poszukiwanego listem gończym byłego wtedy już senatora, nasi pobratymcy wybrali go na senatora dając mu ponownie immunitet. Nic tak ludzi nie deprawuje, jak poczucie bezkarności, a ta jest coraz większa. Zaradzić temu może wzrost świadomości społecznej, zniesienie immunitetu i wprowadzenie wyborów w okręgach jednomandatowych tak, by poseł był przede wszystkim reprezentantem wyborców, a nie partii politycznej.

Na koniec chciałbym dać radę komornikom. Zamiast pastwić się nad niewinnymi ofiarami złego prawa proponuję zająć się listą sejmowych dłużników i ściągać długi od byłych już, na szczęście, posłów. To całkiem spore pieniądze. Jeden z nich winien jest ponad 772 tys., a drugi ponad 504 tys. A nie są oni osamotnieni.

Janusz Krakowian

Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”

1 marca obchodziliśmy kolejny Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. Ten ustanowiony głównie dzięki staraniom Prezydenta Lecha Kaczyńskiego w 2011 roku dzień ma upamiętnić żołnierzy antykomunistycznego podziemia, którzy toczyli nierówną walkę ze służbami bezpieczeństwa ZSRR i podporządkowanymi im służbami w Polsce.

Po 1945 roku, gdy w Polsce zapanował komunizm, wielu żołnierzy polskiego państwa podziemnego nie chciało pogodzić się z otaczającą rzeczywistością. W czasie wojny walczyli o Polskę wolną i niepodległą, a nie zniewoloną przez kolejnego tym razem nazywanego „bratnim” okupanta. Wielu z tych żołnierzy nie chciało się poddać, złożyć broni, bo marzyli o prawdziwie wolnej Polsce. Byli to dawni żołnierze Armii Krajowej, Narodowych Sił Zbrojnych i mniejszych organizacji konspiracyjnych. Powojenna konspiracja niepodległościowa była – aż do powstania Solidarności – najliczniejszą formą zorganizowanego oporu społeczeństwa polskiego wobec narzuconej władzy. W roku 1945 działało bezpośrednio 150-200 tysięcy konspiratorów, zgrupowanych w oddziałach o bardzo różnej orientacji. Kolejnych kilkaset tysięcy

stanowili ludzie zapewniający partyzantom wywiad, schronienie i łączność. Doliczyc trzeba jeszcze około dwudziestu tysięcy uczniów z podziemnych organizacji młodzieżowych, sprzeciwiających się komunistom oraz osoby duchowne. Łącznie daje to grupę ponad pół miliona ludzi tworzących społeczność Żołnierzy Wyklętych. Ostatni „leśny” żołnierz ZWZ-AK, a później organizacji Wolność i Niezawisłość – Józef Franczak „Laluś” zginął w walce w październiku 1963 roku.

Konspiracyjni żołnierze po 1945 roku walczyli na terenie całego kraju, a także na terenach zajętych przez ZSRR, tzw. kresach wschodnich. Również na obszarze obecnego powiatu częstochowskiego działały oddziały walczące z władzą komunistyczną. Wspomnieć tu należy przede wszystkim oddziały dowodzone przez Stanisława Sojczyńskiego „Warszyca” i Jerzego Kurpińskiego „Ponurego”.

W tych marcowych dniach pamiętajmy o niezłomnych Polakach, którzy wierzyli, że ojczyzna będzie w końcu prawdziwie wolna. To nasi prawdziwi bohaterowie. Nie pozwólmy, by pamięć o nich była szkalowana i zacieraną. Wyklęci, ale nie zapomniani.

Dostawa bezpłatnych jabłek

Rosyjskie embargo na polskie jabłka okazało się korzystne dla podopiecznych domów dziecka i domów pomocy społecznej prowadzonych przez powiat częstochowski. Co tydzień trafi do nich ponad tona tych owoców przekazywanych bezpłatnie przez sadowników z powiatu grójeckiego.

2 marca br. do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Częstochowie wpłynął email od osoby reprezentującej sadowników z powiatu grójeckiego, trudniących się uprawą jabłoni i innych drzew owocowych. Informacja o możliwości otrzymania bezpłatnych jabłek została przekazana m.in. do domów pomocy społecznej i placówek opiekuńczo-wychowawczych, które wyraziły chęć pozyskania owoców dla podopiecznych. Łącznie placówki w Blachowni, Chorzenicach, Lelowie, Turowie i Bogumiłku otrzymywać będą 1285 kg tych owoców cotydzień.

W obliczu embarga rosyjskiego Agencja Rynku Rolnego zadeklarowała pomoc w dystrybucji polskich jabłek płacąc za nie w zamian za dostarczenie ich do (zarejestrowanych wcześniej w ARR) instytucji charytatywnych oraz szkół i instytucji szkolnictwa publicznego, przedszkoli, domów dziecka, placówek wychowawczych, obozów dla dzieci, zakładów karnych, szpitali, domów pomocy społecznej. Taka dostawa jest możliwa przy jednorazowej dystrybucji 20 ton jabłek w danym regionie. Po spełnieniu wymogów formalnych tj. złożeniu odpowiednich wniosków do siedziby Agencji Rynku Rolnego w Warszawie każda z jednostek, które przystąpiły do przedsięwzięcia otrzyma nieodpłatnie 5 kg jabłek na osobę w tygodniu.

K.K.

KONKURSY

Astronomia nie tylko dla astronomów

Stowarzyszenie Astronomia Nova oraz Planetarium Instytutu Fizyki AJD w Częstochowie zapraszają do udziału w konkursach organizowanych pod patronatem starosty częstochowskiego i wspieranych finansowo przez budżet powiatu. Miłośnicy astronomii, astrofotografii, a także autorzy prac artystycznych o wydźwięku astronomicznym mogą sprawdzić swą wiedzę umiejętności i talenty uczestnicząc w:

- IV Ogólnopolskim Konkursie Astrofotografii,
- XII Ogólnopolskim Konkursie Astronomicznym "URANIA",
- V Międzynarodowym Konkursie Artystycznym „Ars Astronomica”.

A oto szczegółowe informacje na temat ww. konkursów:

1. IV Ogólnopolski Konkurs Astrofotografii (bez ograniczeń wiekowych)

Prace, w postaci gotowej do wystawienia, tj. w wersji papierowej, wraz ze szczegółowym opisem dotyczącym sposobu wykonania zdjęcia oraz z danymi autora (imię i nazwisko, kontakt), należy przesłać do końca października 2015 roku na adres:

Bogdan Wszolek

Al. Armii Krajowej 13/15, lok. 4001, 42-200 Częstochowa

E-mail: bogdan@ajd.czyst.pl

Organizatorzy nie odsyłają dostarczonych prac konkursowych. Najlepsze prace będą nagrodzone i za zgodą autorów zostaną wykorzystane dla realizacji różnorodnych celów propagujących astronomię w społeczeństwie. Ogłoszenie wyników połączone z wręczaniem dyplomów i nagród odbędzie się w Planetarium Instytutu Fizyki AJD w Częstochowie w dniu 18 listopada 2015 o godzinie 17:00.

Informacje o konkursie są zamieszczone na stronie: www.astronomianova.org

2. XII Ogólnopolski Konkurs Astronomiczny "URANIA" (dla młodzieży z gimnazjów i ze szkół ponadgimnazjalnych).

Konkurs jest 2-etapowy. W etapie I uczniowie rozwiązują co najmniej dwa (najlepiej wszystkie) spośród zawartych w zestawie zadań o tematyce astronomicznej. Rozwiązania I etapu (parafowane pieczęcią szkoły, do której uczęszcza uczeń) należy dostarczyć do 30 kwietnia 2015 na adres:

Dr Bogdan Wszolek

IF AJD, Al. Armii Krajowej 13/15,

42-200 Częstochowa

II etap konkursu (dla wszystkich, którzy nadesłali zadania etapu I) zostanie przeprowadzony w Instytucie Fizyki AJD w Częstochowie w dniu 3.06.2015 o godzinie 12. Uczniowie będą rozwiązywać test wielokrotnego wyboru.

O zwycięstwie decyduje suma punktów zdobytych w obu etapach. Zwycięzcy konkursu otrzymają dyplomy i nagrody.

Zestaw zadań do wykonania w ramach etapu I:

1. Przepuszczając światło słoneczne przez maleńki otwór pomierzyc średnicę obrazu tarczy słonecznej na ekranie ustawionym w odległości 1 i 2 m od otworu.
2. Oblicz siłę przyciągania grawitacyjnego pomiędzy człowiekiem o masie 50 kg i: a) Księżycem oddalonym o 400000 km, b) Słońcem oddalonym o 1 j.a.
3. Ciało rzucone pionowo do góry na Księżycu spadło po 10 sekundach. Jaką osiągnęło wysokość?
4. Możliwie najdokładniej pomierzyc odległość kątową od Polluxa do Castora.
5. Sfotografuj Wielki Wóz.

Do etapu II warto znać: elementarne pojęcia astronomii sferycznej, prawa Keplera, charakterystyki planet Układu Słonecznego oraz Słońca i Księżycy, zasadę działania lunety astronomicznej, diagram Hertzsprunga–Russella, prawo Hubble'a. Przydatne mogą być również artykuły zawarte w ostatnich numerach czasopisma *Urania–Postępy Astronomii* oraz w *Częstochowskim Kalendarzu Astronomicznym*.

Propozycje literaturowe:

- Zeszyty *Uranii–P* A na rok 2014 i 2015.
- J.Kreiner, *Astronomia z astrofizyką*, PWN, 1988.
- K.Rudnicki, *Astronomia, dawniejszy podręcznik dla klas maturalnych*, WSiP (wiele wydań).
- B.Wszolek, *Wprowadzenie do astronomii*, Wyd. AJD w Częstochowie, 2005.
- B.Wszolek (red.), *Częstochowski Kalendarz Astronomiczny*. (wersje elektroniczne trzech ostatnich pozycji są do pobrania ze stron: www.astronomianova.org i www.ptma.ajd.czyst.pl).

3. V Międzynarodowy Konkurs Artystyczny „Ars Astronomica”

W konkursie mogą wziąć udział wszyscy zainteresowani, a zwłaszcza młodzież szkolna i akademicka. Na konkurs można przysyłać wszelkie prace artystyczne o wydźwięku astronomicznym. Mogą to być utwory plastyczne, muzyczne, filmowe, literackie i inne. Mile widziane instalacje i wytwory modelarskie. W uzasadnionych przypadkach dopuszcza się prace zbiorowe.

Sugeruje się, aby w szkołach przeprowadzić wstępną selekcję prac uczniów i tylko najlepsze wysłać na konkurs. Radzimy również by unikać kłopotliwych dużych formatów prac (problemy z przesyłką i ekspozycją). Dla prac plastycznych optymalnym formatem jest A3. Prace powinny być czytelnie opisane. Na widocznym miejscu i trwale: imię i nazwisko autora (np. w prawych dolnych rogach obrazków), na odwrocie pracy czytelnie (najlepiej na dobrze przyklejonej drukowanej karteczce): imię, nazwisko, adres (e-mail, telefon) oraz wiek autora, imię i nazwisko opiekuna (jeśli jest), szkoła (w przypadku prac szkolnych).

Prace należy dostarczyć do końca kwietnia 2015 roku na adres:

Bogdan Wszolek

Al. Armii Krajowej 13/15, lok. 4001

42-200 Częstochowa

E-mail: bogdan@ajd.czyst.pl

Oficjalne ogłoszenie wyników konkursu, połączone z wręczeniem dyplomów i nagród, odbędzie się 3 czerwca 2015 roku o godzinie 15:00 w Planetarium Instytutu Fizyki AJD w Częstochowie (Al. Armii Krajowej 13/15, lok. 4004). Wszystkich uczestników konkursu prosimy o przybycie, w szczególności tych, którzy zajęli czołowe miejsca. Nieoficjalne ogłoszenie wyników nastąpi dwa tygodnie wcześniej na stronie internetowej: www.astronomianova.org, tak by zainteresowani (zwłaszcza spoza Częstochowy) zdążyli zaplanować sobie podróż.

Organizatorzy nie odsyłają dostarczonych prac konkursowych. Najlepsze prace będą nagrodzone i przy braku sprzeciwu autorów zostaną wykorzystane dla realizacji różnorodnych celów propagujących astronomię w społeczeństwie. Nie gwarantuje się wydania dyplomów i nagród osobom, które zgłoszą się po odbiór po 3 czerwca. W przypadku niemożności osobistego udziału w uroczystości ogłoszenia wyników należy wysłać kogoś w zastępstwie (nauczyciel, członek rodziny, kolega).

Wyniki poprzedniej edycji konkursu są zamieszczone na wskazanej wyżej stronie internetowej.

GF

Bezpłatne konsultacje z doradcą podatkowym dla osób niepełnosprawnych!



Do 28 kwietnia we wtorki i czwartki w godzinach od 9.00 do 15.00 Doradcy Podatkowi ze Śląskiego Oddziału Krajowej Izby Doradców Podatkowych będą prowadzili bezpłatne konsultacje z zakresu ulg i uprawnień podatkowych przysługujących osobom niepełnosprawnym i ich rodzinom.

Doradcy podatkowi będą dyżurować pod telefonem komórkowym 513 152 218, pod którym osoby niepełnosprawne mogą uzyskać informacje o przysługujących im ulgach i uprawnieniach podatkowych. Na

życzenie osoby niepełnosprawnej Doradca Podatkowy będzie oddzwaniał na własny koszt.

„Doradcy Podatkowi Niepełnosprawnym” to szósta tego typu wspólna akcja Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Śląskiego oraz Krajowej Izby Doradców Podatkowych – Oddział Śląski. Wydarzenie zostało objęte patronatem Wojciecha Saługi – Marszałka Województwa Śląskiego.

K.K.

POCZESNA 2015

Ogólnopolski Turniej Badmintona



Uczestnicy i organizatorzy turnieju

W dniach 14 - 15.03.2015 r. w hali sportowej Gimnazjum w Poczesnej odbył się Ogólnopolski Turniej Juniorów Młodszych, Młodzików i Młodzików Młodszych, którego organizatorem był UKS Junior Wrzosowa. W zawodach udział wzięło 163 zawodników z 30 klubów z całego kraju. Powiat częstochowski reprezentowali zawodnicy z: MKS Dwójka Blachownia, UKS Junior Wrzosowa, ULKS Lotka Gmina Olsztyn a Częstochowę KS Kolejarki i LUKS Jedynka.

Zwycięzcami w poszczególnych kategoriach wiekowych zostali:

1. W kategorii junior młodszy:

- Hanna Szymańska STB Energia Lubliniec – gra indywidualna dz.
- Michał Kikosicki KSR Wolant Łódź - gra indywidualna chł.
- Wiktoria Adamek+Izabela Pajek UKS Ząbkowice Dąbrowa G./MKS Orlicz Suchedniów – debel dz.
- Michał Kikosicki+Jędrzej Wachowski KSR Wolant Łódź/STB Energia Lubliniec – debel chł.
- Jędrzej Wachowski+Agnieszka Foryta STB Energia Lubliniec – mikst

2. W kategorii młodzik:

- Ida Wiśniewska ABRM Warszawa - gra indywidualna dz.
- Michał Matysiak KS Hubertus Zalesie Górne - gra indywidualna chł.
- Magdalena Golenia+Natalia Róg UKS Orbitek Straszęcín/MKS Stal Nowa Dęba - debel dz.
- Jakub Kufel+Rafał Lejko UKS Orbitek Straszęcín/MKS Stal Nowa Dęba – debel chł.
- Rafał Lejko+Natalia Róg MKS Stal Nowa Dęba - mikst

3. W kategorii młodzik młodszy:

- Zuzanna Luban STB Energia Lubliniec – gra indywidualna dz.
- Karol Budny UKS Feniks Kędzierzyn-Koźle - gra indywidualna chł

- Eliza Kwiatkowska+Zuzanna Luban STB Energia Lubliniec – debel dz.
- Karol Budny+Filip Prajs UKS Feniks Kędzierzyn-Koźle – debel chł.
- Jakub Brudek+Daria Zimnoł UKS Plesbad Pszczyna - mikst

Wśród reprezentantów powiatu częstochowskiego najwyższe miejsca zajęli zawodnicy UKS Junior:

- Bartosz Majewski/ Filip Matysiak - 3 miejsce par deblowych w kat. młodzik,
- Julia Jackowska/ Natalia Rosińska - 3 miejsce par deblowych w kat. młodzik,
- Bartosza Majewskiego - 5/8 w grze pojedynczej młodzików
- Martyny Bala – 5/8 w grze pojedynczej młodziczek młodszych

Najlepsi zawodnicy w poszczególnych kategoriach otrzymali puchary i medale ufundowane przez Starostwo Powiatowe w Częstochowie, a finalistom wręczono nagrody rzeczowe ufundowane przez Urząd Gminy w Poczesnej i sponsorów.

TK



Natalia Rosińska serwuje

POWIATOWY TURNIEJ PIŁKI SIATKOWEJ CHŁOPCÓW

Gimnazja grają w Złotym Potoku

W Zespole Szkół im. W. Szafera w Złotym Potoku 11 marca br. odbył się Powiatowy Turniej Piłki Siatkowej Chłopców o Puchar Starosty Częstochowskiego. W zawodach brali udział uczniowie z 5 szkół gimnazjalnych. Organizatorem był Samorządowy Ośrodek Kultury i Sportu w Janowie przy wsparciu finansowym Starostwa Powiatowego w Częstochowie.

Turniej rozgrywano systemem każdy z każdym do dwóch wygranych setów. Wszystkie drużyny zaprezentowały dobry poziom sportowy i zaciętą, ambitną rywalizację. Turniej cieszył się dużym zainteresowaniem i nie brakowało dramaturgii w niektórych setach.

Wyniki turnieju i końcowa tabela:

1. Gimnazjum Piasek – Gimnazjum Mstów 2:1 (11:15,15:8,15:13)
2. Gimnazjum Rudniki – Gimnazjum Witkowice 0:2 (5:15,13:15)
3. Gimnazjum Mstów – Gimnazjum Zrębice 0:2 (10:15,6:15)
4. Gimnazjum Witkowice – Gimnazjum Piasek 2:0 (15:13,15:12)
5. Gimnazjum Rudniki – Gimnazjum Mstów 0:2 (14:16,13:15)



Od lewej zwycięskie Gimnazja z Witkowic, Mstowa, Zrębic

6. Gimnazjum Piasek – Gimnazjum Zrębice 0:2 (14:16,11:15)
7. Gimnazjum Rudniki – Gimnazjum Piasek 1:2 (9:15,15:12,8:15)
8. Gimnazjum Witkowice – Gimnazjum Mstów 2:1 (18:16,11:15,15:13)
9. Gimnazjum Zrębice – Gimnazjum Rudniki 2:0 (15:9,15:13)
10. Gimnazjum Witkowice – Gimnazjum Zrębice 0:2 (9:15,8:15)

Miejsce	Zespół	Punkty	Sety
1	Gimnazjum Zrębice opiekun Wojciech Kucia	12	8:0
2	Gimnazjum Witkowice opiekun Wojciech Wroński	8	6:3
3	Gimnazjum Mstów opiekun Elżbieta Knysak	5	4:6
4	Gimnazjum Piasek	4	4:6
5	Gimnazjum Rudniki	1	1:8

Statuetka dla najlepszego zawodnika turnieju trafiła w ręce Eryka Tomzika reprezentującego drużynę z Gimnazjum w Zrębicach.



Atak zawodnika ze Zrębic



Witkowice po wygranym meczu

KAŻDY MOŻE POMÓC

Stowarzyszenie „Rodzina” działające przy Domu Pomocy Społecznej w Lelowie zwraca się z uprzejmą prośbą o przekazanie na rzecz Stowarzyszenia 1% podatku dochodowego.

Głównym celem statutowym Stowarzyszenia „Rodzina” jest pomoc mieszkańcom DPS w Lelowie, którzy są osobami przewlekle chorymi, z bardzo niskimi dochodami.

Dlatego każda, nawet najmniejsza kwota przekazana na konto

Stowarzyszenia „Rodzina”

KRS 0000219425,

będzie znaczącym wsparciem dla ludzi potrzebujących pomocy.

O wsparcie poprzez przekazanie 1 % podatku proszą także:

Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom i Młodzieży

Częściowo Pozbawionym Opieki Rodzicielskiej „SERCE DZIECKA”

KRS 0000332814

Przekazane przez Państwa środki będą wykorzystane między innymi na: zakup pomocy dydaktycznych, sprzętu sportowego, odzieży, obuwia, środków higienicznych, leków, przyborów szkolnych, podręczników, a także na pokrycie kosztów organizacji turnusów rehabilitacyjnych, kolonii, wycieczek, obozów dla dzieci z:

Placówki Opiekuńczo Wychowawczej w Blachowni,

Domu dla Dzieci SKAŁKA w Częstochowie,

Domu dla Dzieci SOSENKA w Częstochowie;

oraz

Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy

im. Jana Brzechwy w Bogumiłku

Biała Wielka 208A, 42 – 235 Lelów

KRS 0000031762

Który przekazane przez Państwa środki wykorzystają na potrzeby 62 niepełnosprawnych intelektualnie i fizycznie wychowanków Ośrodka, między innymi na: zakup pomocy dydaktycznych, sprzętu rehabilitacyjnego, a także na pokrycie kosztów organizacji turnusów rehabilitacyjnych, kolonii, wycieczek, odzieży, obuwia, środków higienicznych, leków, przyborów szkolnych, podręczników.

Wydawca:

Starostwo Powiatowe w Częstochowie, ul. Jana II Sobieskiego 9, tel./fax +48 34 322 92 11

Redaguje zespół:

Grażyna Folaron (red. naczk.), Iwona Ciniewska, Katarzyna Kuter,
Tadeusz Kapica, Janusz Krakowian, Tomasz Świtycz, Katarzyna Nowowiejska, Patrycja Witkowska

www.czestochowa.powiat.pl

e-mail: rzecznik.prasowy@czestochowa.powiat.pl

Druk:

Drukarnia „PAULA”, ul. Rocha 118, 42-200 Częstochowa, www.drukarniapaula.pl